
МЭРИЯ ГОРОДА ГРОЗНОГО 

СОЬЛЖА-ПАЛШ! МЭРИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

г. Грозный 

О внесении изменения в постановление Мэрии города Грозного 
от 28 декабря 2020 года № 127«Об утверждении муниципальной программы 

«Благоустройство города Грозного» на 2021-2026 годы» 

В целях приведения муниципальной программы «Благоустройство города 
Грозного» в соответствие с решением Грозненской городской Думы 
от 27 декабря 2022 года № 128 «О внесении изменений в Решение Грозненской 
городской Думы от 30 декабря 2021 года Х9 50 «О бюджете муниципального 
образования «городской округ «город Грозный» на 2022 год и на плановый 
период 2023 и 2024 годов», решением Грозненской городской Думы от 30 
декабря 2022 года № 142 «О бюджете муниципального образования «городской 
округ «город Грозный» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», на 
основании постановления Мэрии города Грозного от 22 сентября 2015 года № 
89 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных програмхм» Мэрия города Грозного 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Мэрии города Грозного от 28 декабря 2020 года 
№ 127 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство города 
Грозного» изменение, изложив приложение к постановлению в новой редакции 
согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя Мэра города Грозного Тутуева М.М. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, 
подлежит официальному опубликованию в газете «Столица пе\У8» 
и размещению на официальном сайте Мэрии г. Грозного. 

Мэр города Грозного "" ' ъ^^~^^ ^^^-^ Х.-М.Ш. Кадыров 

П п1'Х1' " ^ ^ • 



приложение 
к постановлению Мэрии г. Грозного 
от <4Ц» ^Ъ 2023 года № ^̂ ;̂  

«приложение • '• "̂  
к постановлению Мэрии г. Грозного 
от «28» декабря 2020 года Ко 127 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Благоустройство города Грозного» 



Муниципальная программа «Благоустройство города Грозного» 

Краткая характеристика (паспорт) муниципальной программы 

Наименование 
муниципальной 
программы 

Подпрограммы 

Координатор 

Ответственный 
исполнитель 

Соисполнители 

Цель 

Задачи профаммы 

Целевые показатели 
(индикаторы) 

Сроки и этапы 
реализации 

«Благоустройство города Грозного» 

1. «Озеленение, очистка и уборка территории 
города Грозного» 
2. «Содержание автомобильных дорог, мостов и 
тротуаров» 
3. «Содержание сетей наружного освещения» 

Заместитель Мэра города Грозного - Тутуев Муса 
Майрсолтаевич 

Комитет городского хозяйства Мэрии города 
Грозного 

Комплексное благоустройство, улучшение 
санитарного и эстетического состояния территорий 
города Грозного 

1) Улучшение эстетического облика города Грозного, 
организация озеленения, очистка и уборка 
территорий города Грозного; 

2) Обеспечение надлежащего санитарного состояния 
автомобильных дорог, мостов и тротуаров на 
территории города Грозного; 

3) Повышение качества и комфортности 
инфраструктуры городской среды посредством 
обеспечения уличного освещения и повышения 
энергетической эффективности установок 
наружного освещения на территории города 
Грозного; 

Целевые показатели (индикаторы) определены по 
подпрограммам муниципальной программы. 

Срок реализации муниципальной программы и ее 
подпрограмм - 2021-2026 гг. 
Этапы рештизации муниципальной программы и ее 



Ресурсное 
обеспечение за счет 
средств бюджета 
города Грозного 

Ожидаемые конечные 
результаты, оценка 
планируемой 
эффективности 

подпрограмм не выделяются. 
Общий объем финансирования мероприятий 
муниципальной программы за 2021-2026 годы 
составит 4 457 422,787 тыс. рублей, в том числе за 
счет средств республиканского бюджета 13 948,200 
тыс. рублей, за счет средств бюджета города 
Грозного 4 443 471,59 тыс. рублей. Финансирование 
по годам реализации муниципальной программы (в 
тыс, руб.): 
2021 год - 656 093,010 тыс. рублей; 
2022 год - 1 053 759,925 тыс. рублей; 
2023 год - 633 907,169 тыс. рублей; 
2024 год - 672 611,437 тыс. рублей; 
2025 год - 666 348,337 тыс. рублей; 
2026 год - 774 702,908 тыс, рублей. 
Ресурсное обеспечение муниципальной программы за 
счет средств бюджета города Грозного подлежит 
уточнению в рамках бюджетного цикла. 

Реализация мероприятий муниципальной программы 
будет способствовать: 
улучшению условий жизнедеятельности населения 
города Грозного; 
повышению уровня благоустройства территории 
города Грозного; 
улучшению надлежащее качество состояния 
городских дорог и повышению безопасности 
дорожного движения; 
обеспечению надлежащего санитарного состояния 
территории города Грозного; 
доведение дорожной сети Грозненской городской 
агломерации до нормативного состояния. 



1. Подпрограмма «Озеленение, очистка и уборка территории 

города Грозного» 

Краткая характеристика (паспорт) подпрограммы 

Наименование 
подпрограммы 

Координатор 

Ответственный 
исполнитель 

Соисполнители 

Цель 

Задачи 

Целевые показатели 
(индикаторы) 

Сроки и этапы 
реализации 

Ресурсное 

«Озеленение, очистка и уборка территории города 
Грозного» 

Заместитель Мэра города Грозного - Тутуев Муса 
Майрсолтаевич 

Комитет городского хозяйства Мэрии города 
Грозного 

-

Улучшение эстетического облика города Грозного, 
организация озеленения, очистка и уборка территорий 
города Грозного 
1) Текущее содержание зеленых насаждений; 
2) Благоустройство газонов и территории города; 
3) Развитие зелено-паркового хозяйства города 

Грозного; 
4) Содержание объектов внешнего благоустройства. 

Площадь обустраиваемой территории вновь 
строящихся городских объектов, кв.м.; 
Площадь обустраиваемой территории объектов 
внешнего благоустройства, кв.м.; 
Площадь содержания и ремонта зеленых насаждений, 
кв.м.; 
Количество парков и скверов, обслуживаемых за счет 
бюджета города (ежегодно), ед,; 
Мощность питомников, (количество выращиваемых 
саженцев в год), тыс. шт.; 
Доля обработанной площади зеленых насаждений по 
отношению к требуемой площади обработки, 
процентов. 
Срок реализации подпрограммы - 2021-2026 гг. 
Этапы реализации подпрограммы не выделяются. 

Общий объем финансирования мероприятий 



обеспечение за счет 
средств бюджета 
города Грозного 

подпрограммы за 2021-2026 годы сумма финансового 
обеспечения составляет 1515 390,473 тыс. рублей, в 
том числе за счет средств республиканского бюджета 
4 948,200 тыс. рублей, за счет средств бюджета города 
Грозного 1510 442,273 тыс. рублей, муниципальной 
программы (в тыс. руб.): 

Годы реализации 

2021 г. 
2022 г. 
2023 г. 
2024 г. 
2025 г. 
2026 г. 

Итого 2021-2026 гг. 

Всего 

275 341,700 
283 396,561 
222 351,535 
228 614,635 
222 351,535 
283 334,507 

1 515 390,473 

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств 
бюджета города Грозного подлежит уточнению в 
рамках бюджетного цикла. 

Ожидаемые конечные 
результаты, оценка 
планируемой 
эффективности 

Улучшение и поддержание благоустроенных, 
эстетически привлекательных объектов озеленения, 
воспроизводство зеленого фонда города Грозного. 

Для количественной оценки результатов реализации 
подпрограммы предусмотрена система целевых 
показателей (индикаторов) и их значений по годам 
реализации муниципальной программы. 



1. Характеристика сферы деятельности 
Благоустройство - один из значимых аспектов жизнедеятельности 

города, требующий ежедневной и напряжённой работы. 
Нормами действующего законодательства Российской Федерации 

установлены высокие требования к внешнему благоустройству, санитарному и 
экологическому состоянию городских территорий. 

Для достижения и последующего соблюдения норм по благоустройству и 
санитарному состоянию города, установленных законодательством, требуется 
формирование комплекса целенаправленных, социально значимых и 
экономически обоснованных мероприятий по благоустройству территорий 
города. 

Для поддержания зелёных насаждений в условиях городской среды в 
удовлетворительном состоянии, придания существующим зелёным 
насаждениям надлежащего декоративного облика требуется своевременное и 
постоянное проведение работ по текущему содержанию зелёных насаждений. 

Особое внимание следует уделять восстановлению зелёного фонда путем 
планомерной замены старовозрастных и аварийных насаждений. 

В рамках мероприятий по озеленению города Грозного посажено 628 
единиц деревьев. 

Выполняются работы по содержанию существующих скверов и парков на 
площади 88,6 га. 

На центральных улицах города, во внутридворовых территориях 
произведена посадка более 7,8 тыс.кв.м. газонов и цветников. 

На центральных улицах города, объектах благоустройства были 
установлены стационарные вазоны. 

2. Приоритеты, цели и задачи в сфере деятельности 
Основная цель подпрограммы - улучшение эстетического облика города 

Грозного, организация озеленения, очистка и уборка территорий города 
Грозного. 

Для достижения основной цели необходимо решение следующих задач: 
Текущее содержание зеленых насаждений; 
Благоустройство газонов и территории города; 
Развитие зелено-паркового хозяйства города Грозного; 
Содержание объектов внешнего благоустройства. 



3. Целевые показатели (индикаторы) 
Основные индикаторы подпрограммы: 

Площадь обустраиваемой территории вновь строящихся городских 
объектов, кв.м.; 

Площадь обустраиваемой территории объектов внешнего 
благоустройства, кв.м.; 

Площадь содержания и ремонта зеленых насаждений, кв.м.; 
Количество парков и скверов, обслуживаемых за счет бюджета города 

(ежегодно), ед.; 
Мощность питомников, (количество выращиваемых саженцев в год), 

тыс. шт.; 
Доля обработанной площади зеленых насаждений по отношению к 

требуемой площади обработки, процентов. 
Сведения о значениях целевых показателей по годам реализации 

подпрограммы представлены в Приложении 1 к муниципальной программе. 

4. Сроки и этапы реализации 
Сроки реализации подпрограммы рассчитаны на 2021-2026 годы. 
Этапы реализации муниципальной программы и ее подпрограмм не 

выделяются. 

5. Основные мероприятия 
Основные мероприятия в сфере реализации подпрограммы: 
текущее содержание объектов озеленения; 
создание цветников; 
текущий ремонт объектов зеленого хозяйства, расположенных на 

территориях зеленых насаждений общего пользования; 
капитальный ремонт объектов зеленого хозяйства, расположенных на 

территориях зеленых насаждений общего пользования; 
установка объектов декоративного и рекреационного назначения на 

территориях зеленых насаждений общего пользования; 
вырубка (снос), подрезка аварийных, сухих, старовозрастных деревьев и 

распиловка упавших деревьев; 
посадка саженцев-деревьев и кустарников на объектах озеленения; 



проведение мероприятий по санитарной очистке улиц и зеленых 
насаждений от случайного мусора, поросли, сухостойных, больных и упавших 
деревьев; 

обработка зеленых насаждений от вредителей. 
Сведения об основных мероприятиях подпрограммы с указанием 

исполнителей, сроков реализации и ожидаемых результатов представлены в 
Приложении 2 к муниципальной программе. 

6. Меры муниципального регулирования 
Дополнительных мер муниципального регулирования на территории 

города Грозного для достижения целей подпрограммы не требуется. 

7. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий 
В рамках подпрограммы муниципальные задания на оказание 

муниципальных услуг не выдаются. 

8. Ресурсное обеспечение 
Объем финансирования подпрограммы в 2021-2026 годах составит 

1515 390,473 тыс. рублей за счет средств местного бюджета, в том числе: 
в 2021 году - 275 341,700 тыс. рублей; 
в 2022 году - 283 396,561 тыс. рублей; 
в 2023 году - 222 351,535 тыс. рублей; 
в 2024 году - 228 614,635 тыс. рублей; 
в 2025 году - 222 351,535 тыс. рублей 
в 2026 году - 283 334,507 тыс. рублей 

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета города 
Грозного подлежит уточнению в рамках бюджетного цикла. 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет средств 
бюджета города Грозного представлено в приложении 3 к муниципальной 
программе. 

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации 
подпрограммы за счет всех источников финансирования представлена в 
приложении 4 к муниципальной программе. 

9. Риски и меры по управлению рисками 
1) Финансовые риски: 
финансовые риски связаны с ограниченностью бюджетных ресурсов на 

цели реализации подпрограммы, а также с возможностью нецелевого и (или) 
8 



неэффективного использования бюджетных средств в ходе реализации 
мероприятий подпрограммы. Для управления риском: 

- требуемые объемы бюджетного финансирования обосновываются в 
рамках бюджетного цикла. 

2) Правовые риски: 
реализация отдельных мероприятий подпрограммы зависит от правовых 

актов, принимаемых на федеральном и республиканском уровнях. Для 
контроля ситуации будет осуществляться мониторинг разрабатываемых 
правовых актов на федеральном и республиканском уровнях, по возможности -
участие в обсуждении проектов правовых актов. 

3) Природные или техногенные чрезвычайные ситуации: 
для муниципального имущества существует вероятность оказаться 

затронутыми пожарами, быть подтопленными при паводке, понести ущерб от 
аварий на режимных и промышленных объектах или вследствие 
несанкционированных захоронений опасных отходов. С целью предотвращения 
и минимизации последствий от возможных природных или техногенных 
катастроф в городе Грозном разработан план действий на случай 
возникновения природных или техногенных катастроф, 

4) Кадровые риски: 
связаны с недостаточной квалификацией сотрудников для внедрения 

новых форм и методов работы. Для минимизации рисков будет проводиться 
подготовка и переподготовка кадров. Для привлечения в отрасль 
квалифицированных специалистов предусмотрены меры по созданию 
материальных стимулов в зависимости от результатов профессиональной 
служебной деятельности. 

10. Конечные результаты и оценка эффективности 
Реализация основных мероприятий подпрограммы позволит: 
улучшить и поддержать благоустроенными, эстетически 

привлекательными объекты озеленения, воспроизводить зеленый фонд города 
Грозного. 

Методика оценки эффективности подпрограммы представляет собой 
алгоритм оценки фактической эффективности в процессе и по итогам 
реализации подпрограммы и основана на оценке результативности 
подпрограммы с учетом объема ресурсов, направленных на ее реализацию. 

В рамках методики оценки эффективности подпрограммы предусмотрен 
алгоритм установленных пороговых значений целевых показателей 
(индикаторов) подпрограммы. Превышение (не достижение) таких пороговых 



значений свидетельствует об эффективной (неэффективной) реализации 
подпрофаммы. 

Методика оценки эффективности подпрограммы предусматривает 
возможность проведения оценки эффективности подпрограммы в течение ее 
реализации не реже чем один раз в год. 

Значения целевых показателей (индикаторов) установлены в 
соответствии с плановыми значениями основных мероприятий подпрограммы. 

Оценка эффективности реализации подпрограммы проводится на основе 
годового отчета о реализации муниципальной программы в соответствии с 
Методикой, содержащейся в приложении 4 к Порядку разработки, реализации и 
оценки эффективности муниципальных программ, утвержденного 
постановлением Мэрии года Грозного № 89 от 22.09.2015 г. 

10 



2. Подпрограмма «Содержание автомобильных дорог, мостов и 
тротуаров» 

Краткая характеристика (паспорт) подпрограммы 

Наименование 
подпрограммы 

Координатор 

Ответственный 
исполнитель 

Соисполнители 

Цель 

Задачи 

Целевые показатели 
(индикаторы) 

Сроки и этапы 
реализации 

Ресурсное 
обеспечение за счет 

«Содержание автомобильных дорог, мостов и 
тротуаров» 

Заместитель Мэра города Грозного - Тутуев Муса 
Майрсолтаевич 

Комитет городского хозяйства Мэрии города Грозного 

-

Обеспечение надлежащего санитарного состояния 
автомобильных дорог, мостов и тротуаров на 
территории города Грозного 
1. Содержание городских дорог, мостов, 
площадей, проездов, набережных, водосточных канав 
и ливневой канализации с целью предотвращения их 
преждевременного износа и разрушения; 
2. Механизированная и ручная уборка улиц; 
3. Создание необходимых условий для свободного 
и безопасного движения пешеходов и транспортных 
средств 
4. Механизированная и ручная уборка дорог в 
зимнее время. 
Площадь обслуживаемой территории автомобильных 
дорог, кв.м.; 
Площадь обслуживаемой территории мостов, кв.м.; 
Площадь обслуживаемой территории тротуаров, 
кв.м.; 
Площадь обслуживаемой территории площадей и 
других объектов внешнего благоустройства, кв.м.; 
Доля обслуживаемой территории по отношению к 
требуемой площади обслуживания, процентов. 
Срок реализации подпрограммы - 2021-2026 гг. 
Этапы реализации подпрограммы не выделяются. 

Общий объем финансирования мероприятий 
подпрограммы за 2021-2026 годы за счет средств 



средств бюджета 
города Грозного 

бюджета города Грозного составит 2 208 402,974 тыс. 
рублей, в том числе по годам реализации 
муниципальной программы (в тыс. руб.): 

Годы реализации 

2021 г. 
2022 г. 
2023 г. 
2024 г. 
2025 г. 
2026 г. 

Итого 2021-2026 гг. 

Всего 

286 877,100 
631914,813 
291 250,432 
323 691,600 
323 691,600 
350 977,430 

2 208 402,974 

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств 
бюджета города Грозного подлежит уточнению в 
рамках бюджетного цикла. 

Ожидаемые конечные 
результаты, оценка 
планируемой 
эффективности 

В результате реализации подпрограммы ожидается 
обеспечение и улучшение санитарной очистки и 
уборки территорий города Грозного. 
Для количественной оценки результатов реализации 
подпрограммы предусмотрена система целевых 
показателей (индикаторов) и их значений по годам 
реа/щзации муниципальной программы. 

12 



1. Характеристика сферы деятельности 
В целях улучшения санитарного и экологического состояния городских 

территорий осуществляется надзор за техническим состоянием мостов, 
путепроводов, ливневой канализации, городских дорог, площадей, проездов, 
набережных и других объектов внешнего благоустройства. Производятся 
работы с целью предотвращения преждевременного износа и разрушения, 
выполняются текущий и капитальный ремонт. Кроме того, осуществляется 
механизированная и ручная уборка улиц, очистка водосточных канав и 
ливневой канализации, содержание тоннелей, фонтанов, подземных и наземных 
переходов. 

Проблемы по организации и поддержанию городских территорий в 
удовлетворительном состоянии остаются, и без их решения порядок в городе 
навести трудно. Основная проблема - это недостаточное финансирование работ 
по очистке дорог, тротуаров, территорий общего пользования. 

2. Приоритеты, цели и задачи в сфере деятельности 
Основная цель подпрограммы - обеспечение надлежащего санитарного 

состояния автомобильных дорог, мостов и тротуаров на территории города 
Грозного. 

Для достижения основной цели необходимо решение следующих задач: 
содержание городских дорог, мостов, площадей, проездов, набережных, 

водосточных канав и ливневой канализации с целью предотвращения их 
преждевременного износа и разрушения; 

механизированная и ручная уборка улиц; 
создание необходимых условий для свободного и безопасного движения 

пешеходов и транспортных средств; 
механизированная и ручная уборка дорог в зимнее время. 

3. Целевые показатели (индикаторы) 
Основные индикаторы подпрограммы: 
площадь обслуживаемой территории автомобильных дорог, кв.м.; 
площадь обслуживаемой территории мостов, кв.м.; 
площадь обслуживаемой территории тротуаров, кв.м.; 
площадь обслуживаемой территории площадей и других объектов 

внешнего благоустройства, кв.м.; 
доля обслуживаемой территории по отношению к требуемой площади 

обслуживания, процентов. 
Сведения о значениях целевых показателей по годам реализации 

подпрограммы представлены в Приложении 1 к муниципальной программе. 

13 



4. Сроки и этапы реализации 
Сроки реализации подпрограммы рассчитаны на 2021-2026 годы. 
Этапы реализации муниципальной программы и ее подпрограмм не 

выделяются. 

5. Основные мероприятия 
Основные мероприятия в сфере реализации подпрограммы: 
механизированная и ручная уборка автомобильных дорог; 
механизированная и ручная уборка тротуаров; 
содержание центральных проспектов и улиц; 
содержание ливневых и дренажных канализаций, откачка дождевых и 

талых вод; 
надзор за техническим состоянием городских мостов и путепроводов; 
ремонт мостов, путепроводов; 
санитарная очистка территорий общего пользования октябрьского, 

ленинского, заводского и старопромысловского районов города; 
содержание фонтанов; 
содержание тоннеля; 
содержание подземных и наземных переходов. 
Сведения об основных мероприятиях подпрограммы с указанием 

исполнителей, сроков реализации и ожидаемых результатов представлены в 
Приложении 2 к муниципальной программе. 

6. Меры муниципального регулирования 
Дополнительных мер муниципального регулирования на территории 

города Грозного для достижения целей подпрограммы не требуется. 

7. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий 
В рамках подпрограммы оказание муниципальными учреждениями 

муниципальных услуг (работ) юридическим и (или) физическим лицам не 
предусмотрено. 

8. Ресурсное обеспечение 
Объем финансирования подпрограммы в 2021-2026 годах составит 

2 208 402,974 тыс. рублей за счет средств местного бюджета, в том числе: 
в 2021 году - 286 877,100 тыс. рублей; 
в 2022 году - 631 914,813 тыс. рублей; 
в 2023 году - 291 250,432 тыс. рублей; 

14 



в 2024 году - 323 691,600 тыс. рублей; 
в 2025 году - 323 691,600 тыс. рублей; 
в 2026 году - 350 977,430 тыс. рублей. 

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета города 
Грозного подлежит уточнению в рамках бюджетного цикла. 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет средств 
бюджета города Грозного представлено в приложении 3 к муниципальной 
программе. 

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации 
подпрограммы за счет всех источников финансирования представлена в 
приложении 4 к муниципальной программе. 

9. Риски и меры по управлению рисками 
1) Финансовые риски: 
финансовые риски связаны с ограниченностью бюджетных ресурсов на 

цели реализации подпрограммы, а также с возможностью нецелевого и (или) 
неэффективного использования бюджетных средств в ходе реализации 
мероприятий подпрограммы. Для управления риском: 

- требуемые объемы бюджетного финансирования обосновываются в 
рамках бюджетного цикла. 

2) Правовые риски: 
реализация отдельных мероприятий подпрограммы зависит от правовых 

актов, принимаемых на федеральном республиканском уровнях. Для контроля 
ситуации будет осуществляться мониторинг разрабатываемых правовых актов 
на федеральном и республиканском уровнях, по возможности - участие в 
обсуждении проектов правовых актов. 

3) Кадровые риски; 
связаны с недостаточной квалификацией сотрудников для внедрения 

новых форм и методов работы. Для минимизации рисков будет проводиться 
подготовка и переподготовка кадров. Для привлечения в отрасль 
квалифицированных специалистов предусмотрены меры созданию 
материальных стимулов в зависимости от результатов профессиональной 
служебной деятельности. 

10. Конечные результаты н оценка эффективности 
В результате реализации мероприятий подпрограммы ожидается 

обеспечение и улучшение санитарной очистки и уборки территорий города 
Грозного. 

15 



Методика оценки эффективности подпрограммы представляет собой 
алгоритм оценки фактической эффективности в процессе и по итогам 
реализации подпрограммы и основана на оценке результативности 
Программы с учетом объема ресурсов, направленных на ее реализацию. 

В рамках методики оценки эффективности подпрограммы предусмотрен 
алгоритм установленных пороговых значений целевых показателей 
(индикаторов) подпрограммы. Превышение (не достижение) таких пороговых 
значений свидетельствует об эффективной (неэффективной) реализации 
подпрограммы. 

Методика оценки эффективности подпрограммы предусматривает 
возможность проведения оценки эффективности подпрограммы в течение ее 
реализации не реже чем один раз в год. 

Значения целевых показателей (индикаторов) установлены в 
соответствии с плановыми значениями основных мероприятий подпрограммы. 

Оценка эффективности реализации подпрограммы проводится на основе 
годового отчета о реализации муниципальной программы в соответствии с 
Методикой, содержащейся в приложении 4 к Порядку разработки, реализации и 
оценки эффективности муниципальных программ, утвержденного 
постановлением Мэрии года Грозного № 89 от 22.09,2015г. 

16 



3. Подпрограмма «Содержание сетей наружного освещения» 

Краткая характеристика (паспорт) подпрограммы 

Наименование 
подпрограммы 
Координатор 

Ответственный 
исполнитель 
Соисполнители 
Цель 

Задачи 

Целевые 
показатели 
(индикаторы) 

Сроки и этапы 
реализации 

«Содержание сетей наружного освещения» 

Заместитель Мэра города Грозного - Тутуев Муса 
Майрсолтаевич 
Комитет городского хозяйства Мэрии города Грозного 

Повышение качества и комфортности инфраструктуры 
городской среды посредством обеспечения уличного 
освещения и повышения энергетической эффективности 
установок наружного освещения на территории города 
Грозного 
Обеспечение функционирования сетей наружного освещения 
города; 
Техническое обслуживание и ремонт установок уличного 
освещения; 
Развитие сетей наружного освещения. 
1) Доля функционирующих ламп светильников наружного 

освещения, %; 
2) Снижение ДТП в темное время суток (по отношению к 

прошлому году), %; 
3) Протяженность сетей наружного освещения, города 

Грозного, км; 
4) Протяженность построенных, или отремонтированных 

сетей наружного освещения, км.; 
5) Количество объектов уличного освещения (в т.ч. 

светоточек, дополнительно подключенных к сетям 
наружного освещения), шт. 

Срок реализации 2021-2026 годы. 
Этапы реализации подпрограммы не выделяются. 



Ресурсное 
обеспечение за 
счет средств 
бюджета 
города 
Грозного 

Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы 
за 2021 -2026 годы объем финансирования составит 
733 629,339 в т.ч. за счет республиканского бюджета 
9000,000 тыс. за счет средств бюджета города Грозного 
составляет 724 629,339 тыс. рублей, в том числе по годам 
реализации муниципальной программы (в тыс. руб.): 

Годы реализации 

2021 г. 
2022 г. 
2023 г. 
2024 г. 
2025 г. 
2026 г. 

Итого 2021-2026 гг. 

Всего 

93 874,210 
138 448,551 
120 305,202 
120 305,202 
120 305,202 
140 390,972 

733 629,339 

Ожидаемые 
конечные 
результаты, 
оценка 
планируемой 
эффективности 

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств 
бюджета города Грозного подлежит уточнению в рамках 
бюджетного цикла. 
Ожидаемыми результатами реализации подпрограммы 
являются: 
- комфортное проживание граждан на территории города 

Грозного, путем развития сетей наружного освещения; 
- развитии городской инфраструктуры наружного 

освещения; 
- безопасность движения транспорта и пешеходов; 
- снижение травматизма пешеходов при движении по 

тротуарам и пешеходным дорожкам. 
Для количественной оценки результатов реализации 
подпрограммы предусмотрена система целевых показателей 
(индикаторов) и их значений по годам реализации 
муниципальной программы. 

18 



1. Характеристика сферы деятельности 
В настоящее время важным компонентом функциональной организации 

среды обитания человека является светотехника. Освещение площадей и улиц -
это не только комфорт и безопасность людей в темное время суток, но и 
инструмент, позволяющий моделировать эстетическое восприятие городской 
среды. 

Система уличного освещения включает в себя два основных направления: 
- освещение транспортных магистралей; 
- освещение жилых районов и пешеходных зон. 
Подпрограмма направлена на совершенствование и содержание системы 

уличного освещения. 
Реализация подпрограммы позволит получить экономию электроэнергии 

и, соответственно, расходов на содержание сетей уличного освещения, что в 
дальнейшем повлечёт экономию бюджетных средств по содержанию и 
обслуживанию сетей. 

В настоящее время в городе освещено 314 улиц, что составляет 35 %. 
Для полного освещения необходимо осветить 586 улиц и 534 дворовых 
территорий. 

Выполнены работы по установке световых точек в количестве 20 857 шт. 
в том числе, светильники 9 950 шт., прожекторы 5 882 шт., торшеры 6 031 шт., 
бра 322 шт. 

Вместе с тем, с 2012 года работает автоматизированная система 
управления уличного освещения которая позволяет вести полный контроль 
всех существующих воздушных линий, которые по мере необходимости можно 
включать и отключать, регулировать процент горения уличного освещения по 
потребности на том или ином участке, в зависимости от интенсивности 
движения автомобильного транспорта и потока людей. Автоматизация 
позволяет в кратчайшие сроки находить повреждения на сетях уличного 
освещения, что сведёт к минимуму устранение неполадок на отдельных 
участках, без отключения основного освещения. 

2. Приоритеты, цели и задачи в сфере деятельности 
Приоритетом в организации уличного освещения является обеспечение 

безопасности дорожного движения. 
Основная цель подпрофаммы - повышение качества и комфортности 

инфраструктуры городской среды посредством обеспечения уличного 
освещения и повышения энергетической эффективности установок наружного 
освещения на территории города Грозного. 

Для достижения основной цели необходимо решение следующих задач: 



обеспечение функционирования сетей наружного освещения города; 
техническое обслуживание и ремонт установок уличного освещения; 
развитие сетей наружного освещения, 

3. Целевые показатели (индикаторы) 
В целях количественной оценки достижения целей и задач подпрограммы 

определены следующие целевые показатели (индикаторы): 
Доля функционирующих ламп светильников наружного освещения, %; 
Снижение ДТП в темное время суток (по отношению к прошлому году), 

%; 
Протяженность сетей наружного освещения, города Грозного, км.; 
Протяженность построенных, или отремонтированных сетей наружного 

освещения, км.; 
Количество объектов уличного освещения (в т.ч. светоточек, 

дополнительно подключенных к сетям наружного освещения), шт. 
Сведения о значениях целевых показателей по годам реализации 

муниципальной программы представлены в Приложении 1 к муниципальной 
программе. 

4. Сроки и этапы реализации подпрограммы 
Подпрограмма реализуется в 2021-2026 годах. 
Этапы реализации подпрограммы не выделяются, 

5. Основные мероприятия 
В рамках подпрограммы осуществляются следующие основные 

мероприятия: 
Техническое обслуживание и ремонт уличного освещения, оперативно-

диспетчерское управление, аварийное обслуживание наружного освещения; 
Обеспечение качественного и высокоэффективного освещения улиц; 
Установка объектов уличного освещения (в т.ч. светоточек, 

дополнительно подключенных к сетям наружного освещения). 
Сведения об основных мероприятиях подпрограммы с указанием 

исполнителей, сроков реализации и ожидаемых результатов представлены в 
Приложении 2 к муниципальной программе. 

6. Меры муниципального регулирования 
Дополнительных мер муниципального регулирования на территории 

города Грозного для достижения целей подпрограммы не требуется. 

20 



7. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на 
оказание муниципальных услуг 

Муниципальные учреждения в рамках подпрограммы не оказывают 
муниципальные услуги. 

8. Ресурсное обеспечение 
Финансирование мероприятий подпрограммы предусматривается за счет 

средств местного бюджета города Грозного. 
Общий объем финансирования Подпрограммы в 2021-2026 годах 

составит 733 629,339 тыс. руб., в том числе по годам: 
2021 год - 93 874,210 тыс.руб.; 
2022 год - 138 448,551 тыс.руб.; 
2023 год - 120 305,202 тыс.руб.; 
2024 год - 120 305,202 тыс.руб.; 
2025 год - 120 305,202 тыс.руб.. 
2026 год - 140 390,972 тыс.руб.. 
Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета города 

Грозного подлежит уточнению в рамках бюджетного цикла. 
Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет средств 

бюджета города Грозного представлено в приложении 3 к муниципальной 
программе. 

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации 
подпрограммы за счет всех источников финансирования представлена в 
приложении 4 к муниципальной программе. 

9. Риски и меры по управлению рисками 
1) Финансовые риски 
Финансовые риски связаны с ограниченностью бюджетных ресурсов на 

цели реализации подпрограммы, а также с возможностью нецелевого и (или) 
неэффективного использования бюджетных средств в ходе реализации 
мероприятий подпрограммы. Для управления риском: 

требуемые объемы бюджетного финансирования обосновываются в 
рамках бюджетного цикла. 

2) Правовые риски 
Реализация отдельных мероприятий подпрограммы зависит от правовых 

актов, принимаемых на федеральном и республиканском уровнях. Для 
контроля ситуации будет осуществляться мониторинг разрабатываемых 
правовых актов на федеральном и республиканском уровнях, по возможности -
участие в обсуждении проектов правовых актов. 

21 



3) Кадровые риски 
Связаны с недостаточной квалификацией сотрудников для внедрения 

новых форм и методов работы. Дня минимизации рисков будет проводиться 
подготовка и переподготовка кадров. Для привлечения в отрасль 
квалифицированных специалистов предусмотрены меры созданию 
материальных стимулов в зависимости от результатов профессиональной 
служебной деятельности. 

10. Конечные результаты и оценка эффективности 
Ожидаемыми результатами реализации подпрограммы являются: 
комфортное проживание граждан на территории города Грозного, путем 

развития сетей наружного освещения; 
развитии городской инфраструктуры наружного освещения; 
безопасность движения транспорта и пешеходов; 
снижение травматизма пешеходов при движении по тротуарам и 

пешеходным дорожкам. 
Для количественной оценки результатов реализации подпрограммы 

предусмотрена система целевых показателей (индикаторов) и их значений по 
годам реализации муниципальной программы. 
Методика оценки эффективности подпрограммы представляет собой алгоритм 
оценки фактической эффективности в процессе и по итогам реализации 
подпрограммы и основана на оценке результативности подпрограммы с учетом 
объема ресурсов, направленных на ее реализацию. 

В рамках методики оценки эффективности подпрограммы предусмотрен 
алгоритм установленных пороговых значений целевых показателей 
(индикаторов) подпрограммы. Превышение (не достижение) таких пороговых 
значений свидетельствует об эффективной (неэффективной) реализации 
подпрограммы. 

Методика оценки эффективности подпрограммы предусматривает 
возможность проведения оценки эффективности подпрограммы в течение ее 
реализации не реже чем один раз в год. 

Значения целевых показателей (индикаторов) установлены в 
соответствии с плановыми значениями основных мероприятий подпрограммы. 

Оценка эффективности реализации подпрограммы проводится на основе 
годового отчета о реализации подпрограммы в соответствии с Методикой, 
содержащейся в приложении 4 к Порядку разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ, утвержденного постановлением 
Мэрии года Грозного № 89 от 22.09.2015г. 

22 



Приложение Ко 1 
к муниципальной программе 

«Благоустройство города Грозного» 

С1эед<шця »«да|агав«Я91№че|1Яях целевых показателей (индикаторов) 1И|ут111шршлыпой программы 
«Благоустройство города Грозного» 

№ 
п/п 

I 

1 

2 

1 

' 

2 

3 

Наименование целеиого показателя 
(индикатора) 

[единица 
измерения 

Значения целевых показателей (индикаторов) 
2019 
отчег 

2020 
отчет 

2021 
огчет 

2022 
прогноз 

2023 
прогноз 

2024 
прогноз 

2025 
прогноз 

2026 
прогноз 

Подпрограмма «Озеленение, очис1ка и уОорка зсррнтории города Грозного» 

Количество парков и скверов, 
обслуживаемых за счет бюджета 
города (ежегодно) 

ед. 14 14 14 14 14 14 14 14 

Подиро! рамма «Содержание автомобильных дорог, мостов и тротуаров» 

Протяженнос1ь обслуживаемых 
автомобильных дорог 

Площадь обслуживаемой 
территории мостов 
Площадь ямочного ремонта 
автомобильных дорог 

км. 

кв.м. 

кв.м. 

2 725 371 

4 539 

63 591,00 

2 972 826 

4 638 

58 621,00 

2 972 826 

4 638 

58 621,00 

2 972 826 

4 638 

58 621,00 

2 972 826 

4 638 

58 621,00 

2 972 826 

4 638 

58 621,00 

2 972 826 

4 638 

58 621,00 

2 972 826 

4 638 

58 621.00 

Подпрограмма «Содержание сетей наружного освещения» 

Доля функционирующих ламп 
светильников наружного освещения 

Доля энергоэффективных 
светильников, ламп и установок 
наружного освещения 
Протяженность пос1роениых, или 
отремонтированных сетей 
наружного освещения 

процентов 

процентов 

км. 

100 

32,40 

511 

100 

46,70 

440 

100 

46,70 

440 

100 

46,70 

440 

100 

46,70 

440 

100 

46,70 

440 

100 

46,70 

440 

100 

46,70 

440 



Приложение к» 2 
к муииципшгыюй программе 

«Влагоуегройство города Грозного» 

Шрсчень основных мероприятий муниципальной прощрщмркш 
«Благоустройство города Грозного» 

Приложение №2 
к муниципапьной профамме 

«Благоустройство города Грозного» 

Мг 

и/п 

1 

2 

1 Гаимсиованис подпрограммы, 
основного мероприятия, 

мероприятия 

Ответственный 
испо;тичсль. 

соисполнитсчи 

Срок 
вынолнсния Ожидаемый результат Взаимосвязь с целевыми 

показателями (индикаторами) 

Подпрограмма «Озеленение, очистка и уборка территории города Грозного» 

Текущее содержание объектов 
озеленения 

Благоустройство прилегающей 
территории к комплексу 
"Грозненское море" 

Комитет городского 
хозяйства Мэрии 
города Грозного 

Комитет городского 
хозяйства Мэрии 
города Грозного 

2021-2ШГГ. 

2021-2026 гг. 

Улучшение и 
поддержание 
благоустроен ных, 
объектов озеленения, 
воспроизводство зеленого 
фонда города Грозного. 

Улучшение и 
поддержание 
благоустроенных, 
объектов озеленения, 
воспроизводство зеленого 
фонда города Грозного. 

Количество парков и скверов, 
обслуживаемых за счег бюджет» 
города (ежегодно) 

Количество парков и скверов, 
обслуживаемых за счет бюджета 
города (ежегодно) 



3 

4 

I 

2 

Увелечение уставного фонда 
п одведомствен ного 
предприятия, занимающегося 
озеленением города Грозного 

Финансовое обеспечение 
мероприятий по реализации 
инициативных проектов 

Комитет городского 
хозяйства Мэрии 
города Грозного 

Комитет городского 
хозяйства Мэрии 
города Грозного 

2021-2026 гг. 

2021-2026 гг. 

Улучшение и 
поддержание 
благоустроенных, 
объектов озеленения, 
воспроизводство зеленого 
фонда города Грозного. 

Улучшение и 
поддержание 
благоустроенных, 
объектов озеленения, 
воспроизводство зеленого 
фонда города Грозного. 

Количество парков и скверов, 
обслуживаемых за счет бюджета 
города (ежегодно) 

Количество парков и скверов, 
обслуживаемых за счет бюдже1а 
города (ежегодно) 

Подпрограмма «Содержание автомобильных дорог, мостов и тротуаров» 

Выполнение работ по 
содержанию автомобильных 
дорог в границах городского 
округа г.Грозный 

Ремонт автомобильных дорог 
(ямочный ремонт) из средств 
городскогоо бюджета города 
Грозного 

Комитет городского 
хозяйства Мэрии 
города Грозного 

Комитет городского 
хозяйства Мэрии 
города Грозного 

2021-2026 гг. 

2021-2026 гг. 

Обеспечение и улучшение 
санитарной очистки и 
уборки территорий города 
Грозного 

Обеспечение и улучшение 
санитарной очистки и 
уборки территорий города 
Грозного 

Протяженность обслуживаемых 
автомобильных дорог 

Площадь ямочного ремонта 
автомобильных дорог 



3 

1 

2 

Проведение работ по 
дезинфекции города Грозного 

Комитет городского 
хозяйства Мэрии 
города Грозного 

2021-2026 гг. 

Обеспечение и улучшение 
санитарной очистки и 
уборки территорий города 
Грозного 

Протяженность обслуживаемых 
автомобильных дорог 

Подпрограмма «Содержание сетей наружного освещения» 

Техническое обслуживание и 
ремонт уличного освещения, 
оперативно-дис петчерское 
управление, аварийное 
обслуживание наружного 
освещения 

Поставка электроэнергии на 
уличное совещение города 
Грозного 

Комитет городского 
хозяйства Мэрии 
города Грозного 

Комитет городского 
хозяйства Мэрии 
города Грозного 

2021-2026 гг. 

2021-2026 гг. 

Комфортное проживание 
граждан на территории 
города Грозного, путем 
развития сетей наружного 
освещения; 
развитии городской 
инфраструктуры 
наружного освещения. 

Комфортное проживание 
граждан на территории 
города Грозного, путем 
развития сетей наружного 
освещения; 
развитии городской 
инфрастру кту ры 
наружного освещения. 

Доля функционирующих ламп 
светильников наружного 
освещения 

Доля функционирующих ламп 
светильников наружного 
освещения 



3 

4 

Установка объектов уличного 
освещения (в т.ч. светоточек, 
дополнительно подключенных 
к сетям наружного освещения) 

Модернизация сетей наружного 
освещения города Грозного 

Комитет городского 
хозяйства Мэрии 
города Грозного 

Комитет городского 
хозяйства Мэрии 
города Грозного 

202/-2026 гг. 

2021-2026 гг. 

Комфортное проживание 
фаждан на территории 
города Грозного, путем 
развития сетей наружного 
освещения; 
развитии городской 
инфраструктуры 
наружного освещения. 

Комфортное проживание 
граждан на территории 
города Грозного, путем 
развития сетей наружного 
освещения; 
развитии городской 
инфраструктуры 
наружного освещения. 

Доля энергоэффективных 
светильников, ламп и установок 
наружного освещения 

Протяженность построенных, или 
отремонтированных сетей 
наружного освещения 



Приложение № Я 
к муниципальной профамме 

«БяалоусфОветво юрода Гроаного» 

1'есурсНЬё обесп^епие реялтапия муиипипалмюй ярогрлммы «Благоустройство гороля Гротпои^ 
та счет средств бюджета города Гротпвго 

ш 

1 

1,1. 

1.1,1 

112 

!.1,3, 

1,1.4. 

1.2. 

Наименование му|111Ц1111а.чышй 
программы, пояирофаммы, основного 

мсроприятая, мероприятия 

Муинии|1!>.'1Ы1»я пр01рамма 
«БлаЮуСГриЙСГВО г о р о д я Г|:1«1Н010>> 

Полпрограмма «Отелеиенне, очистка н 
уборка территории города Гротиого» 

Текущее содержание обьс1сгав 
оэелснени* 

Влагоус1ройство прилегающей 
территория к комплексу "Грозиеиское 
море" 

Увелечснис уставного фонда 
подвсдомсткешюго преднрнхтвя, 
занимающегося очелсненисм города 
Гроаиото 

Финансовое обеспечение мероприятий по 
решшмцин ишншаталнмх проектов 

«Соясржанме актомобильпых дорог, 
мостов N тротуаров» 

Огнсгствеиный 
исполнитель. 

СОИС!ЮЯНИТСЛЬ 

Комитет городского 
хотйства Мэрии городя 
Г'рошого, всего 

Комитет городского 
хочяйета Мэрии гореда 
1 •р<иного 

Комитет городского 
.хозяйства М:^ни города 
Грозного 

Комитет городского 
хочяйа на Мэрии города 
Грозного, всего 

Комитет городского 
хомйства Мэрии города 
Грозного, всего 

Комитет горолскога 
хозяйства Мэрии города 
1"розното, всего 

Комитет 1Т1ролского 
хозяйства Мэрии города 
Гротиого, всего 

Расход|,1 бюджета города Грмуюго, тыс. рублей 

Итого 

4 457 422,787 

1515390,473 

) 176 598,427 

301 843,847 

32 000,000 

4 948,200 

2 208 402,974 

2021 

656093,01(1 

275341,700 

191 341.700 

52 000,000 

32 000.000 

0,000 

286 877,100 

2022 

1 053 759,925 

283 396361 

238 448,361 

400ОО.(КЮ 

0,000 

4 948.200 

631 914^113 

2023 

633 907,169 

222 351„535 

174 525,800 

47 825.73.'; 

0,000 

0,000 

291 250,432 

2024 

672 611,437 

228614,635 

180 788,900 

47 825,735 

0,000 

0.000 

323 691,600 

2025 

666 348337 

222 351Д}5 

174.525.800 

47 825,735 

0.000 

0,000 

323691,600 

2026 

774 702,908 

283 334307 

216 967,866 

66.366,641 

0,000 

0,000 

350 977,430 



1,2 1. 

1.2.3. 

1.2.4. 

1.2.5. 

1.3 

1.3.1. 

1.3.2. 

13.3. 

Выполнение работ по содержанию 
автомобильных дорог в границах 
городского округа г.Гро^ный 

Ремонт автомобильных дорог («мочный 
ремонт) из средств городскогоо бюджета 
города Грояюго 

Проведение работ по дсзинфекиии города 
Грозного 

Содержанке Парка центральной мечети 
им. А-Х. Кадырова "Сердце Чечни" 

«Соаержанме (стеб ияружного 
освещения» 

Техническое обслужнванне и ремонт 
уличного освещения, оперативно-
диспетчерское управление, аварийное 
обслуживание наружного освещения 

Поставка электроэнергии иа уличное 
совещение города Грозного 

Установка объектов уличного освещения 
(в т.ч. светоточек, дополнительно 
подключенных к сетям наружного 
освещения) 

Комитет городского 
хозяйства М >рии города 
Грозного 

Комитет городского 
хозяйства Мэрия города 
Грозного 

Комитет городскою 
хозяйства Мэрии города 
Грозного 

Комитет городского 
хозяйства Мэрни города 
Грозного 

Ком1гт«т городского 
хоэяйствв Мэрии города 
Грозного, всего 

Комитет городского 
хозяйства Мэрии города 
Грозного 

Комитет городского 
хозяйства Мэрии города 
Грозного 

Комитет городского 
хозяйства Мэрии города 
Грозного 

1 222 874,414 

759 858,706 

0,000 

225 669.855 

733 629,33» 

373 272,364 

197 841,010 

162 515,965 

181 124.000 

70753.100 

0,000 

35 000,000 

93 874,210 

47 838,579 

32 000,000 

14 035,631 

295 822,548 

301 092,265 

0,000 

35 000,000 

138 448,551 

94 448,551 

35 000,000 

9000,000 

176 320.000 

77 930,432 

0,000 

37000,000 

120 305,202 

57000,000 

30 000,000 

33 305,202 

176 320,000 

110 371,600 

0.000 

37000,000 

120305,202 

57000,000 

30 000,000 

33 305,202 

176 320,000 

110 371,600 

0,000 

37 000,000 

120 3«5Д02 

57000,000 

30000,000 

33 305Д02 

216 967,866 

89 339,709 

0,000 

44 669,855 

140390,972 

59 985,233 

40841.010 

39 564,728 



Приложение № 4 
к муиициоадьной программе 

«Блш'аустройство города Грозного» 

П{10Ш03Н9Я (справочная) оценка рееурсиотх) обеспечения реализации муниципальной программы 
«Благоустройство города 1"рО}но|-о» за счет всех источников финансирования 

п/п 

1. 

1 (аимсмованис мутишплчыюй 
программы, подпрограммы 

Муниципальная программа 
«Благоустройство города 
Грозного» 

Исго'птк финансирования 

Всего 

б!Оджст города Грозного 

0 пы числе 

собственные средства 
бюджета города Г ровного 

с\-(к:илии из бюджета 
Чеченской Республики 

с>'б11сниии ил бюджета 
Чеченской РеС11)'блики 

иные мсж6юдже1ные 
трансферты т бюджета 
Чеченской Республики, 
имсюн1«е целсвог 
начначсние 

ерс'дегва бюдже1а Чеченской 
Республики, п.таиируемне к 
привлечению 

внсбадджет пне источники 

Оценка расхидоо, пас. р>блсй 

Итого 

4 457 422,7К7 

4 457 422,787 

4 443 474.5«7 

4 948,200 

<> 000,000 

0.000 

0.000 

2021 

656 093,010 

656 093,010 

656093.010 

0,000 

0,000 

0.000 

0,000 

0,000 

2022 

1 053 75'>,'>25 

1 053 759,925 

1039 811,725 

4 948,200 

9 000,000 

0,000 

0.000 

0,000 

2023 

633 907,169 

633 907,169 

633 907,169 

о.осю 

0,000 

0,000 

0.00{» 

0,000 

2024 

672 611,437 

672 611.437 

672 6(1,437 

0.000 

0,0(10 

0,000 

0,000 

0,000 

2025 

666 348337 

666 348,337 

666 348,337 

0,000 

0,000 

0,000 

0,0(Ю 

0.000 

2026 

774 702,908 

774 702,908 

774 702.ЭДХ 

О.ШК) 

0,000 

0,0(Ю 

0,000 

0,000 



1.2. 

1 ^ . 

Подпрограмма «Озеленение, 
очистка и уборка территории 
города Грозного» 

Подпрограмма «Содержание 
автомобильных дорог, мостов 
и тротуаров» 

Всего 

бюджет города Грозного 

в том числе. 

собственные средства 
бюджета города Грозного 

субсидии из бюджета 
Чеченской Республики 

субвенции из бюджета 
Чеченсхой Республики 

иные межбюджетные 
трансферты из бюджета 
Чеченской Республики, 
имеющие целевое 
назначение 

средства бюджета Чеченской 
Республики, планируемые к 
привлечению 

внебюджетные ксточннхи 

Всего 

бюджет города Грозного 

в том числе: 

собственные средства 
бюджета города Грозного 

субсидни из бюджета 
Чеченской Республики 

субвенции из бюджета 
Чеченской Республики 

иные межбюджетные 
трансферты из бюджета 
Чеченской Республики, 
имеющие целевое 
назначение 

средства бюджета Чеченской 
Республики, планируемые к 
привлечению 

внебюджетные источники 

1515 390.473 

1515390,473 

1 5 1 0 442,273 

4 948.200 

в,000 

0,000 

0,000 

0.000 

2 208 402,974 

2 20« 402,974 

2 208402,974 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

275 341,700 

275 341,700 

275 341,700 

0.000 

0,000 

0,000 

0,000 

О.ООО 

280 477,100 

286 877,100 

286 877,100 

0,000 

0,000 

0,000 

0.000 

0,000 

283 396^<11 

283396.561 

278448,361 

4 948.200 

0.000 

0.000 

0,000 

0,000 

631 914,813 

631914,813 

631 914,813 

0.000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

222 351,.';35 

222 351,535 

222 351.535 

0.000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

291 250,432 

291 250.432 

291 250,432 

0.000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

228 614,635 

228 614,635 

228 614,635 

0,000 

0,000 

0.000 

0,000 

0.000 

323 691,600 

323 691,600 

323 691,600 

О.ООО 

0.000 

0.000 

0,000 

0.000 

222 351Л35 

222 351.535 

222 351,535 

0.000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

323691.600 

323 691,600 

323 691,600 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

283 334,507 

283 334.507 

283 334,507 

0.000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

3.59 977,430 

350977.430 

350 977,430 

0.000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 



1.4. Подпрограмма «Содержание 
сетей наружного освещения» 

Всего 

бюджет города Грозного 

Б том числе: 

собственные средства 
бюджета города Гроэного 

субсидии и5 бюджета 
Чеченской Республики 

субвенции из бюджета 
Чеченской Республики 
иные межбюджсшые 
трансферты м бюджета 
Чеченской Республики, 
имеющие целевое 
иаэначение 

средства бюджета Чеченской 
Республики, плакируемые к 
привлечению 

внебюджетине источники 

733 629339 

733 62!>,339 

724 629339 

0.000 

9 000.000 

0,000 

0,000 

0,000 

93 874,210 

93 874,2)0 

93 874,210 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

138 448,551 

138 448.551 

129 448,551 

0,000 

9 000,000 

0.000 

0,000 

0.000 

120305,2112 

120 305.202 

120 305,202 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

120305,202 

120 305.202 

120 305.202 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

120 ]0$Д02 

120 305,202 

120 305,202 

0.000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

140390,972 

140 390,972 

140 390,972 

0,000 

0,000 

0,000 

0.000 

0.000 


